... à *discerner* les bonnes d'avec les mauvaises, et à démêler *dans les hommes ce qu'il y a de vain*, de faible et de ridicule, *d'avec ce qu'ils peuvent avoir de bon*, de sain et de louable...

... se jettent d'abord *dans leur application aux mœurs du temps*,

*corrige*nt les hommes les uns par les autres,

par ces *images* de choses qui leur sont si *familiales*

... quum diligentia magna et probos simul et improbos homines considerassem atque inter se comparassem...¹

... quidam χαρακτηρισμὸν appellant signa cujusque virtutis et vitii ac notas reddentem, quibus inter se similia *discriminentur*...²

... Argumentum autem et subjectum scripti istius philosophicum plane est : *de moribus enim hominum hic agitur, et ad bene honesteque vitam degendam nobis hoc scripto praeire Theophrastus voluit*...³

... Nam, ex diligenti vitae hominum observatione, confecta est haec morum depictio : ex hujus veluti tabulae contemplatione non otiosa, vitae et morum nascetur *emendatio*...⁴

... imitandorum atque fugiendorum exempla suppeditant ; et tacite quodam modo nos inspicere in vitas hominum jubent, atque *ex aliis sumere exemplum* nobis...⁵

... Erat namque hoc tanquam exemplar et *speculum* quoddam morum...⁶

... Cicero comicos appellat *imaginem vitae quotidianae*...⁷

La Bruyère utilise donc ici les éléments traditionnels. Mais il y mêle des allusions beaucoup plus proches. Dans la catégorie des traités moraux qui « réduisent les mœurs

1. Trad. de la préface attribuée [faussement] à Théophraste, p. 2.

2. *Prolégomènes* au commentaire, p. 90.

3. *Prolég.*, p. 86.

4. *Commentaire*, p. 94.

5. *Prolég.*, p. 87.

6. *Ibid.*, p. 89.

7. *Ibid.* Cf. p. 2, trad. de la préface : « Exponam autem tibi generatim, cum omnes morum species quibus illi sunt praediti, tum quis sit illorum vitae quotidianae modus » ; et *Comm.*, p. 210 : « ... meminisse lectorem velim... ea non ficta esse ab auctore exempla, sed e vita quotidiana desumpta ».

aux passions » et font large part à la physiologie, G. Servois range à juste titre les amples *Caracteres des passions* (1640-1662) du médecin Cureau de la Chambre, et le *Traité des passions de l'âme* (1649) de Descartes. Parmi les traités qui « cherchent des définitions, des divisions, des tables et de la méthode », il cite avec raison le *Tableau des passions humaines* (1615) de Coëffeteau, l'*Usage des passions* (1641) du P. Senault, et la *Morale* (1663) de René Bary ; encore s'écarterait-il d'ajouter Louis de Lesclache, vulgarisateur et conférencier particulièrement goûté du public mondain, et qui excellait à systématiser ses leçons à l'aide de tableaux synoptiques (*La philosophie expliquée en tables*, 1651-1656 ; *La philosophie divisée en cinq parties*, 1648-1650, 2 vol., et 1656-1666, 9 vol. ; *L'art de discourir des passions*, 1660, etc.). — Cependant la triple distinction à laquelle La Bruyère se laisse entraîner par Casaubon reste plus verbale que réelle. En fait la division n'apparaissait pas alors si tranchée entre les ouvrages dogmatiques et les « traités des passions » appuyés sur la physiologie. Un divorce beaucoup plus net opposait les partisans de la morale théorique à ceux de la morale pratique ; et c'est pourquoi, justifiant à travers Théophraste ses propres *Caractères*, La Bruyère vient malgré tout au vif de la querelle, prend finalement position.